
09.30

10.00 

10.30

11.00 

12.00

13.00

14.30

15.30

16.00

17.30

18.00

Registrazione

Breve introduzione del corso e del progetto 
LIFE ASAP

Pausa caffè

Concetti generali sulla biologia delle invasioni

Il Regolamento Europeo e le principali normative

Pausa pranzo

Impatti ecologici e socio-economici 
delle specie aliene invasive

Pausa caffè

Gestione specie aliene invasive, casi studio 
e codici di condotta

Conclusioni e spunti di discussione

Visita all’Orto Botanico

09.00

09.45

10.30 

11.00 

12.30

13.00

13.30

Problematiche nella comunicazione con il grande 
pubblico

Divisione in gruppi di lavoro

Pausa caffè

Simulazioni e discussione

Conclusione del lavoro di gruppo, riflessioni 
generali

Compilazione questionari

Termine dei lavori e consegna attestati

prima giornata seconda giornata

CORSO DI FORMAZIONE PER OPERATORI DI ORTI BOTANICI, 
ZOO, MUSEI SCIENTIFICI, ACQUARI E AREE PROTETTE

PROGRAMMA

“Le specie aliene invasive: cosa e come comunicare al grande pubblico”

Cagliari, 4-5 Luglio 2017

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente Sezione Botanica 
Hortus Botanicus Karalitanus

Università degli Studi di Cagliari, Viale Sant’Ignazio, 13

Il corso prevede lezioni frontali interattive, discussioni 
partecipate e lavoro in gruppo. 

Ad ogni partecipante verrà fornita una guida tecnica del corso.

I docenti che si alterneranno nei due giorni saranno: Giuseppe 
Brundu (Università di Sassari), Gianluca Iiriti (Università di Cagliari), 
Alberto F. Inghilesi (NEMO srl), Elena Tricarico (NEMO srl).

Organizzazione a cura di: Annalena Cogoni, Michela Marignani, Alessandra Caddeo, Maria Cecilia Loi, Giuliano Vaquer, Gianluca Iiriti 
Informazioni: unicag.asap@gmail.com


