

## CORSO DI FORMAZIONE PER OPERATORI DI ORTI BOTANICI, **ZOO, MUSEI SCIENTIFICI, ACQUARI E AREE PROTETTE**

"Le specie aliene invasive: cosa e come comunicare al grande pubblico"

Cagliari, 4-5 Luglio 2017

Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente Sezione Botanica Hortus Botanicus Karalitanus Università degli Studi di Cagliari, Viale Sant'Ignazio, 13



## **PROGRAMMA**

## seconda giornata prima giornata

09.30	Registrazione	09.00	Problematiche nella comunicazione con il grande	
10.00	Breve introduzione del corso e del progetto LIFE ASAP		pubblico	
		09.45	Divisione in gruppi di lavoro	
10.30	Pausa caffè	10.30	Pausa caffè	
11.00	Concetti generali sulla biologia delle invasioni	11.00	Simulazioni e discussione	
12.00	Il Regolamento Europeo e le principali normative	12.30	Conclusione del lavoro di gruppo, riflessioni	
13.00	Pausa pranzo		generali	
14.30	Impatti ecologici e socio-economici delle specie aliene invasive	13.00	Compilazione questionari	
		13.30	Termine dei lavori e consegna attestati	
15.30	Pausa caffè			
16.00	Gestione specie aliene invasive, casi studio e codici di condotta		revede lezioni frontali interattive, discussioni ate e lavoro in gruppo.	
	e codici di condotta	Ad ogni partecipante verrà fornita una guida tecnica del corso.		
17.30	Conclusioni e spunti di discussione	I docenti che si alterneranno nei due giorni saranno: <i>Giuseppe Brundu</i> (Università di Sassari), <i>Gianluca Iiriti</i> (Università di Cagliari), <i>Alberto F. Inghilesi</i> (NEMO srl), <i>Elena Tricarico</i> (NEMO srl).		
18.00	Visita all'Orto Botanico			

Organizzazione a cura di: Annalena Cogoni, Michela Marignani, Alessandra Caddeo, Maria Cecilia Loi, Giuliano Vaquer, Gianluca Iiriti Informazioni: unicaq.asap@gmail.com

finanziato da

















